(*1) 피투자회사에 대한 유의적 영향력을 상실하여 지분법적용투자주식을 기타포괄손익

-공정가치금융자산으로 대체하였습니다(주석7,9 참조).

(*2) 전환사채와 분리하여 인식한 파생상품입니다(주석15 참조).

회사는 공정가치 서열체계의 수준 간 이동을 이동을 발생시킨 사건이나 상황의 변동

이 일어난 날짜에 인식하며, 당기 중 각 공정가치 서열체계의 수준 간 이동 내역은 없

습니다.

31.3 관측할 수 없는 유의적인 투입변수를 사용한 공정가치 측정(수준 3)

(1) 당기 중 수준3으로 분류된 금융상품의 변동 내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

 구분
기타포괄손익-공정가치

금융자산(*)

당기손익-공정가치

금융자산

당기손익-공정가치

금융부채

기초 장부금액 - 255,065 5,322,454

상환 및 전환 - - (3,620,634)

평가손익 - (234,589) (1,078,666)

당기말 장부금액 - 20,476 623,154

(*1) 피투자회사에 대한 유의적 영향력을 상실하여 지분법적용투자주식을 기타포괄손익

-공정가치금융자산으로 대체하였습니다(주석7,9 참조).

(2) 가치평가기법 및 투입변수

회사는 공정가치 서열체계에서 수준2와 수준3으로 분류되는 반복적인 공정가치측정

치, 비반복적인 공정가치측정치에 대해 다음의 가치평가기법과 투입변수를 사용하고

있습니다(단위:천원).

당기말 공정가치 수준 가치평가기법 주요 투입변수 투입변수 값

비상장주식 2,408,498 2 시장접근법 거래가격 2,190원/주

통화선도 9,600 2 시장접근법 환율 USD 1,287.3원/미결제수량

비상장주식 - 3 현금흐름할인모형 위험조정할인율 13.90%

파생상품자산 20,476 3 이항모형 주가변동성 62.33%

파생상품부채 623,154 3 이항모형 주가변동성 62.33%

(3)  수준3으로 분류된 반복적인 공정가치 측정치의 민감도 분석

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에

따른 금융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이

루어집니다. 그리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장

유리하거나 또는 가장 불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다.

금융상품 투입변수의 변동에 따른 손익효과에 대한 민감도 분석 결과는 아래와 같습

니다(단위:천원).

구분 유리한 변동 불리한 변동

파생금융자산(*)   13,980 (10,422)

파생금융부채(*)   24,486 (30,903)

(*) 주요 관측불가능한 투입변수인 주가변동성을 10%p 만큼 증가 또는 감소시킴으로써

공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

32. 범주별 금융상품

(1) 당기말과 전기말 현재 범주별 금융상품 내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

당기말
당기손익-공정

가치금융자산

상각후원가

금융자산

기타포괄손익-

공정가치금융자산

당기손익-공정

가치금융부채

상각후원가

금융부채
합  계

현금및현금성자산 - 5,389,791 - - - 5,389,791

유동금융자산 - 122,400 - - - 122,400

파생금융자산 20,476 - - - - 20,476

매출채권및기타채권 - 4,059,535 - - - 4,059,535

비유동금융자산 - 2,000 8,694,563 - - 8,696,563

장기매출채권및

기타채권
- 356,286 - - - 356,286

자산 합계 20,476 9,930,012 8,694,563 - - 18,645,051

매입채무및기타채무 - - - - 3,358,195 3,358,195

단기차입부채

(유동성장기부채 포함)
- - - - 33,901,678 33,901,678

전환사채 - - - - 886,721 886,721

파생금융부채 - - - 632,754 - 632,754

장기차입부채 - - - - 7,059,052 7,059,052

금융보증부채 - - - - 151,463 151,463

부채 합계 - - - 632,754 45,357,109 45,989,863

전기말
당기손익-공정

가치금융자산

상각후원가

금융자산

기타포괄손익-

공정가치금융자산

당기손익-공정

가치금융부채

상각후원가

금융부채
합  계

현금및현금성자산 - 1,208,906 - - - 1,208,906

유동금융자산 - 112,843 - - - 112,843

파생금융자산 255,065 - - - - 255,065

매출채권및기타채권 - 5,738,848 - - - 5,738,848

비유동금융자산 - 2,000 2,589,961 - - 2,591,961

장기매출채권및

기타채권
- 2,243,599 - - - 2,243,599

자산 합계 255,065 9,306,196 2,589,961 - - 12,151,222

매입채무및기타채무 - - - - 4,196,893 4,196,893

단기차입부채

(유동성장기부채 포함)
- - - - 23,271,888 23,271,888

전환사채 - - - - 6,496,315 6,496,315

파생금융부채 - - - 5,330,054 - 5,330,054

장기차입부채 - - - - 9,893,652 9,893,652

금융보증부채 - - - - 215,604 215,604

부채 합계 - - - 5,330,054 44,074,352 49,404,406

(2) 당기와 전기 중 금융자산과 금융부채의 범주별 순손익은 다음과 같습니다(단위:

천원).

당기
당기손익-공정가치

금융자산

상각후원가

금융자산

기타포괄손익-

공정가치금융자산

당기손익-공정가치

금융부채

상각후원가

금융부채
합  계

금융수익:

 이자수익 - 122,727 - - - 122,727

 외환차익 - - - - 217,062 217,062

 외화환산이익 - 105 - - 49,986 50,091

 파생상품평가이익 1,519,775 - - - - 1,519,775

 선물거래이익 669,480 - - - - 669,480

 배당금수익 - - 98,979 - - 98,979

금융비용:

 이자비용 - - - - (3,923,938) (3,923,938)

 대손상각비 (83,511) - - - (83,511)

 외환차손 - - - - (186,402) (186,402)

 외화환산손실 - (2) - - (14,880) (14,882)

 선물평가손실 (23,200) - - - - (23,200)

 선물거래손실 (253,109) - - - - (253,109)

 파생상품평가손실 - - - (675,698) - (675,698)

 사채상환손실 - - - (1,182,333) (1,182,333)

기타포괄손익:

 기타포괄-공정가치금융자산

 평가손익(세전)
- - (3,340,524) - - (3,340,524)

순금융수익(비용) 1,912,946 39,319 (3,241,545) (1,858,031) (3,858,172) (7,005,483)

전기
당기손익-공정가치

금융자산

상각후원가

금융자산

기타포괄손익-

공정가치금융자산

당기손익-공정가치

금융부채

상각후원가

금융부채
합  계

금융수익:

 이자수익 - 183,113 - - - 183,113

 대손상각비(환입) - 1,393,779 - - - 1,393,779

 외환차익 - - - - 151,746 151,746

 외화환산이익 - 1,194 - - 199,688 200,882

 파생상품평가이익 7,392,343 - - - - 7,392,343

 선물거래이익 19,950 - - - - 19,950

 배당금수익 - - 76,984 - - 76,984

금융비용:

 이자비용 - - - - (2,890,615) (2,890,615)

 외환차손 - - - - (337,680) (337,680)

 외화환산손실 - (3) - - - (3)

 선물평가손실 (89,000) - - - - (89,000)

 선물거래손실 (209,345) - - - - (209,345)

 파생상품평가손실 - - - (4,011,949) - (4,011,949)

기타포괄손익:

 기타포괄-공정가치금융자산

 평가손익(세전)
- - 929,306 - - 929,306

순금융수익(비용) 7,113,948 1,578,083 1,006,290 (4,011,949) (2,876,861) 2,809,511

33. 특수관계자

(1) 당기말과 전기말 현재 회사와 매출 등 거래 또는 채권 및 채무 잔액이 있는 특수

관계자는 다음과 같습니다.

구  분 당기말 전기말

임원 및 개인최대주주 장재헌, 장현준(*1), 장인화 박정묵, 장재헌, 장인화

회사에 유의적인 영향력을

행사하는 기업

㈜화인인터내셔날 ㈜화인인터내셔날

수성자산운용㈜ 등(*2) 수성자산운용㈜ 등(*2)

관계기업

㈜화인산업개발 ㈜화인산업개발

- ㈜화인베스틸(*3)

- 대선조선㈜(*3)

기타특수관계기업

㈜화인베스틸(*3) -

대선조선㈜(*3) -

㈜인포인(*4) -

㈜에스비인베스트먼트 ㈜에스비인베스트먼트

(*1) 당기 중 사내이사로 선임되었습니다.

(*2) 전환사채 투자자가 회사의 주요 의사결정에 영향을 미침에 따라 유의적인 영향력이

존재하는 것으로 판단하였습니다(주석15 참조).

(*3) 당기 중 유의적 영향력을 상실하여 관계기업에서 기타특수관계기업으로 변경되었

습니다(주석7,9 참조).

(*4) 당기 중 ㈜화인베스틸이 53%의 지분을 취득하여 회사의 기타특수관계기업으로 식

별되었습니다.

(2) 당기와 전기 중 특수관계자와의 매출ㆍ매입등의 거래내역은 다음과 같습니다(단